
1

sance. .czchrudim

1 
/ 2

01
4

str. 2 - 3 | Rozhovor se Sophií 
Dvořákovou, novou ředitelkou 
Šance pro Tebe

str. 4 | Skončili jsme Individuál-
ní projekt, trval 19 měsíců 
a podpořili jsme 249 klientů

str. 5 - 6 | Co chystáme v roce 
2014, nové projekty

str. 7 - 8 | Fotogalerie:
Jeden svět 2014 v Chrudimi

str. 9 | Zveme na seminář pro 
rodiče: Poznej svého teenagera  

Krátce z našich lokalit
Chrudim | Hlasujte pro nás v Burze filantropie, soutěžíme s projek-
tem Ušito s šancí. Burza filantropie v Chrudimi proběhne 9. června. 
HLASOVAT PRO NÁŠ PROJEKT ze Šicí dílny můžete do 5. května 
2014 na webu NEVLADKY.cz
Hrochův Týnec | „Ukliďme své město“ je jarní úklid, do kterého se 
zapojilo na dvacítku našich klinetů z Hrochova Týnce. Vyčistili jsme 
okolí kulturního domu a domu pečovatelské služby. Pracovníci Šance 
pro Tebe i klienti tím chtěli dát najevo, že jim na jejich okolí záleží. 
Prachovice | Tým dětí z terénního programu v Prachovicích se spolu 
se svými kamarády z NZDM v Chrudimi a H. Týnci zapojili do fotba-
lového turnaje. Páteční program, který se uskutečnil před Velikonoce-
mi, přilákal i mladé sportovce z Pardubic, týneckého Tatranu 
a Dětského domova v Chrudimi.

Co
 se

 d
oč

te
te

:

elektronický zpravodaj Šance pro Tebe, o. s.



sance. .czchrudim

Rozhovor se Sophií Dvořákovou, 
novou ředitelkou Šance pro Tebe

2

„Měla jsem pocit, že pracuji s lidmi, kteří mají svou historii a snaží se měnit 
současnost. Bohužel předsudky a nesnášenlivost težko měnit.“
Kdo je Sophia Dvořáková jako člověk? 
Jsem matkou čtyř dospělých dětí a jsem za to moc 
vděčná. Jsem jako každý jiný – se všemi dobrými 
i špatnými chvilkami – někdy si vím rady a jindy 
jsem bezradná, někdy si řeknu o pomoc, někdy je to 
složitější. Ráda potkávám nové lidi a učím se novým 
věcem. 

Kdo je Sophia Dvořáková jako sociální pracovnice? 
Mým cílem bylo a je pomoci lidem najít svou cestu 
a pomoci jim vykročit. Profesně jsem působila jako 
sociální pracovnice v ústavním zařízení Dětské 
centrum Veská, pro děti do tří let věku.  Byla to 
zajímavá zkušenost. Následovalo několik let na 
MPSV – oddělení OSPOD, kde jsem měla na starost 
agendu náhradní rodinné péče a následně jsem byla 
vedoucí oddělení. Poté jsem odešla do nestátního 
neziskového sektoru. Pracovala jsem na pozici 
terénního pracovníka s lidmi dotčenými výkonem 
trestu v o.s. Romodrom, Pardubice.  

Při své práci jsem byla v terénu (Staré Ždánice, 
Husova ulice, Češkova ulice), stejně tak v kanceláři 
a také jsem navštěvovala věznice. Byla to zajímavá 
zkušenost se zajímavou cílovou skupinou.

Kdo je Sophia Dvořáková jako pracovník v Šanci?
Do Šance pro Tebe jsem přišla z Romodromu. Byla 
jsem přijata na část úvazku na pozici terénního 
pracovníka ve vyloučených romských lokalitách. 
Prakticky ihned jsem dostala na starost terén 
v Chrasti. Bylo to jiné než terén v Pradubicích, ten 
pocit si pamatuji dodnes. Měla jsem pocit, že pracuji 
s lidmi, kteří mají svou historii a snaží se měnit 
současnost. Bohužel předsudky a nesnášenlivost 
težko měnit.
V této době se v Šanci pro Tebe rozhodlo o změně 
organizační struktury, došlo na dělení na jednotlivé 
lokality. Začátky v lokalitě Hrochova Týnce nebyly 
nijak jednoduché, a to jak při tvoření nového týmu, 
tak v lokalitě samotné. 



3

Mnozí moji kolegové si vzpomenou na naše prožívá-
ní živé diskuze na stránkách Hrochova Týnce, která 
nesla příchuť rasové nesnášenlivosti. I přesto se 
v lokalitě Hrochova Týnce se podařilo vytvořit dobrý 
tým.

Myslím si, že se snažíme spolupracovat a pomáhat 
lidem v jejich nepříznivé sociální situaci. Našim 
cílem je zkompetentnit klienta tak, aby nebyl závislý 
na sociální službě. Problém vidím v tom, že větši-
na našich klientů nepoznala či nezažila funkční 
rodinné prostředí, většina má zkušenost s 
náhradní výchovou. Je pro ně tudíž velmi obtížné 
vytvářet podnětné a fungující prostředí pro své děti, 
když samy toto nezažili. Z toho důvodu je velmi 
přínosné, že se podařilo do lokalit dostat i programy 
pro děti a mládež a propojit vše ve funkční systém. 
Myslím, vím, že já samotná nezmohu nic, kdežto 
v týmu se řešení daleko lépe hledá.  

Kdo je Sophia Dvořáková jako ředitelka Šance?
V roce 2014 se v Šanci pro Tebe bude především 
dokončovat transformace, podle občanského zákoní-
ku jsme se staly spolkem a čekají nás změny s tím 
spojené. Další oblastí jsou poskytované služby 
v daném regionu.  

Sophia Dvořáková je ředitelkou Šance pro Tebe 
od začátku února 2014

Rozhovor se Sophií Dvořákovou, 
novou ředitelkou Šance pro Tebe

Ráda bych navázala na dobrou praxi svých kolegů 
Martiny Šťastné, Milana Štorka a Michala Zahradní-
ka. 
Šanci pro Tebe vnímám jako velmi dobrou 
zavedenou nestátní neziskovou organizaci, 
která je stabilním poskytovatelem sociálních 
služeb na Chrudimsku. Ráda bych, aby byla 
organizací, která poskytuje profesionální služby s 
lidskou tváří, či spíš srdcem. 

Vždyť „lidé potřebují šanci“, a to je i motto 
organizace, v jejímž čele nyní stojím.

sance.
.cz

chrudim



sance. .czchrudim

Skončili jsme Individuální projekt
trval 19 měsíců a podpořili jsme 249 klientů

V rámci projektu jsme pracovali s jednotlivci formou 
terénní sociální práce. Službu jsme poskytovali 
v jejich přirozeném prostředí s cílem navazovat 
a udržovat kontakt založený na důvěře a poskytovat 
sociální pomoc a podporu. Důležitou součástí této 
práce je mapování lokality a získávání informací 
o příčinách, charakteru a intenzitě sociální situace 
cílové skupiny. 

Hlavním cílem, který terénní pracovníci po 
čas projektu sledovali, bylo vedení klienta 
k samostatnosti a k tomu, aby naši službu 
potřeboval jen dobu nezbytně nutnou 
a nestal se na službě závislým.

Během realizace projektu jsme zřídili zázemí 
v Hrochově Týnci a v Prachovicích. „Pokud pracuje-
te v sociálně vyloučené lokalitě, je nezbytné být její 
součástí, musíte se zde umět pohybovat, rozumět 
vztahům, účastnit se důležitých akcí. Nestačí být 
pouhým návštěvníkem či pozorovatelem,“ říká 
Sophia Dvořáková, ředitelka Šance pro Tebe.

Od července 2012 Šance pro Tebe zajišťovala prostřednictvím terénních programů své služby v sociálně vyloučených 
lokalitách v Chrudimi, Hrochově Týnci a Prachovicích. Během realizace Individuálního projektu Podpora integrace 
příslušníků sociálně vyloučených romských lokalit v Pardubickém kraji tak podpořila 249 osob ve věku nad 15 let.

Šance pro Tebe chce pokračovat v poskyto-
vání terénní sociální práce ve vyloučených 
lokalitách Pardubického kraje. 

Terénní sociální práce je práce s lidmi a je o budo-
vání vztahu, o vzájemné důvěře. „K tomu je zapo-
třebí čas delší než devatenáct měsíců. Nyní netrpě-
livě čekáme na vyhlášení veřejné zakázky, která 
v případě, že uspějeme, podpoří pokračování naší 
započaté práce,“ dodává Sophia Dvořáková.

O dalších našich ukončených projektech se podrob-
nosti dočtete také na našich webových stránkách.

Individuální projekt Podpora integrace 
příslušníků sociálně vyloučených rom-
ských lokalit v Pardubickém kraji je finan-
cován z Evropského sociálního fondu 
(www.esfcr.cz) prostřednictvím Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a ze státního rozpočtu ČR.

4



Chrudim Street Meeting 2014
Chrudim Street Meeting si už mezi projekty Šance 
pro Tebe našel své stálé místo. I pro letošní rok 
připravují pracovníci chrudimského „streetu“ 
několik kreativní setkání mladých lidí, na kterém se 
mohou představit také místní veřejnosti. „Projek-
tem chceme nenásilnou formou přibližovat 
aktivity mladých lidí a také srozumitelně 
představovat služby určené právě jim.“ 
Projekt finančně podporuje město Chrudim.

Poznej svého teenagera
Semináře s názvem Poznej svého teenagera zaujaly 
rodiče už v minulých letech natolik, že se i letos 
pracuje na jejich pokračování. Účastníci seminářů 
(13. a 19. května) se dozvědí, jak to „chodí“ ve světě 
dnešních dospívajících, ale i zcela praktické tipy. Do 
projektu kromě seminářů patří i provozová-
ní Poradny pro rodiče i pro samotné dospí-
vající a také internetová Poradna nejen pro 
rodiče, která anonymní formou pomáhá 
lépe porozumět dnešním teenagerům. Semi-
náře i poradnu podporuje město Chrudim v rámci 
programu Zdravé město a místní Agenda 21. 

  Kamas te phirel andre škola bije dar | 
Chceme do školy bez obav

Už sám název projektu vypovídá, o co v něm půjde 
a proč vznikl. Je zaměřený nejen na budoucí 
prvňáčky, které čeká první cesta do školy, ale i na 
další děti z prvního stupně základních škol, které 
žijí ve vyloučených lokalitách Chrudimska. Péčí 
o tuto cílovou skupinu chceme dlouhodobě  
dosáhnout změn v jejím vnímání důležitosti 
vzdělání, neboť je to jeden z mála způsobů, 
jak tuto situaci konstruktivně ovlivnit. 
Projekt financuje sbírka Pomozte dětem organizo-
vaná Českou televizí a Nadací rozvoje občanské 
společnosti. 

Rodinní asistenti
Projekt Rodinní asistenti vzešel z potřeby pomoci 
v rodinách, kterým hrozí na příklad odebrání dítěte 
mimo rodinu. Rodinní asistenti budou podporovat 
jednotlivé členy rodiny v rámci formálních i obsa-
hových stránek rodičovství. Důležitou součástí 
je nácvik a podpora pečujícího rodičovské-
ho chování. Rodinní asistenti by měli motivovat 
k předškolnímu vzdělání, přípravovat děti 

sance. .czchrudim

Co chystáme v roce 2014
NOVÉ PROJEKTY

5



sance. .czchrudim 6

na úspěšný nástup školní docházky, podpořit rodiče 
i dítě při účasti na zápisu do škol, při doučování 
a v další motivaci k následnému studiu. 
Projekt je podpořen Nadací J&T.

Předškolní příprava a včasná péče 2014
Projekt zaměřený na předškolní přípravu má podpo-
řit děti od tří do šesti let věku a jejich rodiče ze 
sociálně vyloučeného prostředí. Pracovníci mají 
pomoci především tím, že zprostředkují dětem 
i jejich rodičům pozitivní zážitek se vzdělávacím 
systémem a pomohou odstraňovat bariéry a před-
sudky jak ze strany rodičů, tak i pedagogů. Nava-
zujeme na úspěšnou realizaci v roce 2013, 
budeme  nejen pokračovat v zavedených 
aktivitách, ale rozšíříme projekt o nové 
aktivity. Projekt podpořilo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky.

Dobrovolnictví v rodinách a NZDM
Od září 2013 až do konce srpna letošního roku 
pracujeme na zapojování dobrovolníků do rodin ve 
vyloučených romských lokalitách Pardubického 
kraje. Naše dobrovolníky také potkají děti a mladí 

dospělí v nízkoprahových zařízeních, které provozu-
je Šance pro Tebe. Zapojením proškolených 
a motivovaných dobrovolníků chceme 
zvýšit kvalitu života dětí ze sociálně vylou-
čených lokalit. Dobrovolníky hledáme 
přímo v lokalitách, kde poskytujeme sociál-
ní služby. Projekt je podpořen Nadací Adra.

Zlepšení životních podmínek 
Romů Chrudimska

V Chrasti, Hrochově Týnci, Prachovicích a Heřma-
nově Městci realitujeme projekt, který propojuje 
terénní program v rodinách se sociálními službami 
pro děti a mládež (terénního a nízkoprahového 
charakteru).  Spolupracujeme tak se všemi 
generacemi žijícími v jedné domácnosti 
a usilujeme o změnu zažitých stereotypů 
v jednání rodin i jednotlivců. Projekt se 
zaměřuje na 3 klíčové aktivity – vzdělávání 
a zaměstnanost, základní finanční 
a právní gramotnost a efektivní trávení 
volného času. Projekt je podpořen z programu 
Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 
Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny. 

Co chystáme v roce 2014
NOVÉ PROJEKTY



Chrudim Street Meeting 2014
Chrudim Street Meeting si už mezi projekty Šance 
pro Tebe našel své stálé místo. I pro letošní rok 
připravují pracovníci chrudimského „streetu“ 
několik kreativní setkání mladých lidí, na kterém se 
mohou představit také místní veřejnosti. „Projek-
tem chceme nenásilnou formou přibližovat 
aktivity mladých lidí a také srozumitelně 
představovat služby určené právě jim.“ 
Projekt finančně podporuje město Chrudim.

Poznej svého teenagera
Semináře s názvem Poznej svého teenagera zaujaly 
rodiče už v minulých letech natolik, že se i letos 
pracuje na jejich pokračování. Účastníci seminářů 
(13. a 19. května) se dozvědí, jak to „chodí“ ve světě 
dnešních dospívajících, ale i zcela praktické tipy. Do 
projektu kromě seminářů patří i provozová-
ní Poradny pro rodiče i pro samotné dospí-
vající a také internetová Poradna nejen pro 
rodiče, která anonymní formou pomáhá 
lépe porozumět dnešním teenagerům. Semi-
náře i poradnu podporuje město Chrudim v rámci 
programu Zdravé město a místní Agenda 21. 

 

Nesnášíte ji, nebo bez ní neumíte žít? 
Tématem Jednoho světa 2014 byla práce!

Festival dokumentárních filmů s lidskoprávní tématikou 
Jeden svět, který na konci března zavítal také do Chrudi-
mi, se i v letošním roce setkal s velkým zájmem. Filmy 
pro školy, které se promítaly po dobu osmi dnů 
zaznamenaly vysokou návštěvnost – dorazily 
téměř čtyři stovky žáků a studentů. 

sance. .czchrudim 7

Fotogalerie: 

Jeden svět 2014 v Chrudimi

Veřejnost, pro 
kterou se letos 
promítalo tři 
dny nejen v 
Agoře, ale také 
v městském 
kině, si nejvíce 
oblíbila filmy 
Všechno je 
možné, Otázky 
pana Lásky 
anebo Prales 
tančících 
duchů. 

Koordinátorky a duše 
chrudimského Jednoho 
světa 2014 
Veronika Němcová
a Eva Pavlíčková 

Autor foto | Renata Duchová
Z benefice pro Jeden svět 2014 v Chrudimi



8

Fotogalerie: 

Jeden svět 2014 v Chrudimi

A
u

to
r 

fo
to

 | 
Iv

a
n

a
 H

ro
n

ov
á

Zahájení Jednoho světa v chrudimské Agoře se chopil 
starosta města Petr Řezníček Velký úspěch 

sklidila také 
novinka letošního 
ročníku – páteční 
výstava na chru-
dimském Resslo-
vě náměstí, která 
představila práci, 
sny i realitu tří 
generací pracují-
cích a představily 
se na ní další 
neziskové organi-
zace z Chrudimi. 

sance. .czchrudim

Na Jeden svět 
v Chrudimi dorazi-
lo na 231 filmových 
nadšenců.

Více o chrudimské 
části Jednoho 
světa 2014 se 
dočtete také 
v Novinkách na 
našem webu. 

A
u

to
r 

fo
to

 | 
R

en
a

ta
 D

u
ch

ov
á Výstava na Resslově náměstí

Výstava na Resslově náměstí

Letošním tématem byla PRÁCE ve všech podobách



sance. .czchrudim
Zveme!

9

Děkujeme všem příznivcům, 
kteří nám v tomto roce pomáhají 

a věří našim projektům! 

Zpravodaj ŠpunT vydává Šance pro Tebe, Štěpánkova 92, Chrudim. 
Duben 2014. Neprošlo jazykovou korekturou.

sance@sance.chrudim.cz

www.facebook.com/sanceprotebe
www.sance.chrudim.cz

Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny

Další informace o seminářích Poznej svého teenagera najdete 
také na našem webu v sekci Novinky 
http://www.sance.chrudim.cz/news


